
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 06 

 

Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº  242, DE 04 DE  FEVEREIRO  DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 

da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao servidor PATRICK 

RICHARD MASSUNAGA, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE n.º 

1812127, em exercício na Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de 

Controle Interno da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto 

n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício de suas atribuições e conforme o disposto na Portaria CGU nº 2.726, 

de 07 de dezembro de 2012, bem como no art. 3º da Portaria CGU nº 1.742, de 22 de 

novembro de 2007, alterada pelas Portarias CGU nº 2719, de 24 de dezembro de 2009 e nº 

728, de 11 de abril de 2012, RESOLVE: 

EDITAL CGU  

Nº 01, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.  

I – Sobrestar a divulgação do resultado final estabelecido no item nº 6 do Edital CGU nº 

06, de 14 de dezembro de 2012, publicado no Boletim Interno nº 57, da mesma data, até a 

análise dos recursos apresentados. 

 



  

 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS  ESTADOS  

 

 

ATOS DOS CHEFES 
 

 

                   O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 208, de 3 de fevereiro 

de 2011, publicada no DOU de 04/02/2011,  RESOLVE: 
 

PORTARIA  

Nº275, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013. 

Art. 1º Constituir a comissão de avaliação e demais procedimentos 

relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens 

móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado do Piauí, na forma da IN/SEDAP 

n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 

Art. 2° Designar os servidores especificados abaixo, para compor a 

referida comissão: 

 

Presidente da Comissão: Anna Clara Rodrigues Ibiapina – TFC – CPF 

021.877.403-66 – SIAPE 01566811; 

 

Membro: Allan Douglas Rodrigues Sampaio – TFC – CPF 

624.084.883-20 – SIAPE 1663508; e 

 

Membro: Maria Alice do Rêgo Nery Moura – TFC – CPF 

474.414.373-34 – SIAPE 1062940.  

  

Art. 3º Estabelecer como prazo limite para conclusão dos trabalhos da 

comissão, o dia de 30 de abril de 2013.  

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 228,  DE  31  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LUIZ 

FERREIRA LEITE, matrícula SIAPE nº 1215453, relativas ao exercício de 2013, a partir 



  

de 27/01/2013, ficando os 10   dias restantes marcados para o período de 01/07/2013 a 

10/07/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 229,  DE  31  DE  JANEIRO  DE   2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ANTONIO 

SERGIO FERREIRA SENNA, matrícula SIAPE nº 0444597, relativas ao exercício de 

2013, a partir de 29/01/2013, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 

11/03/2013 a 21/03/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 248,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CÁSSIO MENDES DAVID 

DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº  2537217,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 

05 de  fevereiro de 2013,  ficando os 04(cinco)  dias  restantes marcados para o período de  

10 a 13 de dezembro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 259,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor GUSTAVO DE 

QUEIROZ CHAVES, matrícula SIAPE nº 1688853, relativas ao exercício de 2013, a partir 

de 01/02/2013, ficando os 8 dias restantes marcados para o período de 22/07/2013 a 

29/07/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 260,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor RENATA 

ALVES DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1099973, relativas ao exercício de 2013, a 

partir de 04/02/2013, ficando os 5 dias restantes marcados para o período de 03/06/2013 a 

07/06/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 272,  DE  06  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLÁUDIO TORQUATO DA 

SILVA,  matrícula SIAPE nº  6147565,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 08 de  

fevereiro de  2013,  ficando os 10(dez) dias  restantes marcados  para   o período de 15 a 24 

de julho de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 278,  DE  07  DE  FEVEREIRO  DE   2013 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FABIO DA SILVA ARAÚJO,  

matrícula SIAPE nº  3096615,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 08 de  janeiro 

de 2013,  ficando os 14(quatorze) dias  restantes marcados para o período de  28 de janeiro a 

10 de fevereiro de 2013. 
 

 

 

 

 

 



  

PORTARIA  

Nº 241,  DE  04  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor EDUARDO ATHAYDE DE SOUZA MOREIRA,  matrícula 

SIAPE nº  1539312,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 09(nove) dias  relativos ao 

período 14  a 22 de fevereiro de 2013, consignados  para  o período de  04 a 12 de março de  

2013. 

 

PORTARIA  

Nº 243,  DE  04  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor MARCELO PONTES VIANNA,  matrícula SIAPE nº  

1379044,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 11(onze) dias  relativos ao período de  

18 a 28 de fevereiro de 2013,  consignados  para  o período de  30 de abril a 10 de maio de 

2013. 
 

PORTARIA  

Nº 244,  DE  04  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias da  servidora ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO,  

matrícula SIAPE nº  1538422,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 25(vinte e cinco) 

dias  relativos ao período de  25 de fevereiro a 21 de março de 2013,  consignados  para  o 

período de  02 a 26 de maio de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 273,  DE  06  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias da  servidora MARIA ELISMAR DE ARAÚJO LIMA,  matrícula SIAPE 

nº  1216275,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  

27 de fevereiro a 08 de março de 2013,  consignados  para  o período de  05 a 14 de 

novembro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 276,  DE  07  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor MARIA LUCINEIDE DE SOUZA LINS, matrícula SIAPE 

nº 0220050, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 25/02/2013, 

ficando os 19 dias da parcela, reprogramado para o período de 04/03/2013 a 22/03/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 287,  DE  08  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor VÂNIO DE FIGUEIREDO 

CAMPOS,  Analista de Finanças e Controle, no período de 18 de fevereiro a 19 de março de 

2013,   referente ao qüinqüênio  26SET1985  À  24SET1990, prevista no art. 7º da Lei 

Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  

Nº 288,  DE  08  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora LUCIA MOURÃO DA SILVA,  

Analista de Finanças e Controle, no período de 18 de fevereiro a 18 de abril de 2013,   

referente aos qüinqüênios  08JAN1985  À  06JAN1990 e 07JAN1990 À 05JAN1995, 

prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 

 



  

PORTARIA  

Nº 289,  DE  08  DE  FEVEREIRO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor GERALDO SCHAUMAM DO 

NASCIMENTO,  Técnico  de Finanças e Controle, no período de 18 de fevereiro a 19 de 

março de 2013,   referente ao qüinqüênio  26SET1985  À  24SET1990, prevista no art. 7º da 

Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00225.000550/2011-55 

    NOME: ALEXANDRE FORTE RODRIGUES 

    MATRÍCULA: 1218377 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/SP 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola de Administração Fazendária/MF 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

18NOV1996 20DEZ1996 
Escola de Administração 

Fazendária/MF 
33 

Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 

Pública 

Federal 

   

33 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, de acordo com a ON/SRH nº 2, de 25/03/2002, publicada no DOU de 26/03/2002. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 33 ( trinta e três) dias, ou seja, 1 mês e 3 dias, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) Escola de 

Administração Fazendária/MF. 

              

 

 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.028656/2012-49 

    NOME: ARANTES JOSE DA SILVA 

    MATRÍCULA: 483991 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/DEFAZ 

    

       DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola Nacional de Administração Pública / ENAP 

  PERÍODO(S): 

     



  

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

25ABR1990 21DEZ1990 
Escola Nacional de Administração 

Pública / ENAP 
241 

Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 

Pública Federal 

   

241 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os efeitos conforme Orientação Normativa/SRH nº 2, de 25/03/02, publicada no DOU de 

26/03/2002. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 241 (duzentos e quarenta e um) dias, conforme termos do Certificado expedido pelo(a) Escola 

Nacional de Administração Pública / ENAP. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031679/2012-31 

    NOME: GUILHERME FERNANDES DE ALMEIDA 

    MATRÍCULA: 1980551 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DRCUT 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério Público do Trabalho 

    
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

12SET2012 19NOV2012 Ministério Público do Trabalho 69 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 

Pública 

Federal 

   

69 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 69 ( sessenta e nove) dias, ou seja, 2 meses e 9 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo(a) Ministério Público do Trabalho. 
              

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031647/2012-35 

    NOME: JOSE ILO ROGERIO DE HOLANDA 

    MATRÍCULA: 1704530 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SPCI/DIE/CGPROD 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 



  

30JUN1978 13MAR2001 Banco do Nordeste do Brasil S/A. 8289 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade 

de 

Economia 

Mista 

02ABR2001 30JAN2007 SM Fomento Comercial Ltda. 2124 Empresa Privada CLT 
Atividade 

privada 

   

##### 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 10413 (dez mil quatrocentos e treze) dias, ou seja, 28 anos, 6 meses e 13 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

              

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031693/2012-34 

    NOME: MÁRCIA MYUKI TAKENAKA FUJIMOTO 

    MATRÍCULA: 1979825 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

08NOV1982 20NOV2012 Banco do Brasil S/A. 10964 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade 

de 

Economia 

Mista 

   

##### 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 10964 (dez mil novecentos e sessenta e quatro) dias, ou seja, 30 anos e 14 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

              

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.031680/2012-65 

    NOME: MARCOS LIMA BANDEIRA 

    MATRÍCULA: 1980307 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SPCI/DIE/CGPROD 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério Público Militar 

    



  

PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

10JUL2008 19NOV2012 Ministério Público Militar 1594 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 

Pública Federal 

   

1.594 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1594 (um mil quinhentos e noventa e quatro) dias, ou seja, 4 anos, 4 meses e 14 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério Público Militar. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.031680/2012-65 

    NOME: MARCOS LIMA BANDEIRA 

    MATRÍCULA: 1980307 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SPCI/DIE/CGPROD 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Marinha do Brasil - Comando do 1º Distrito Naval 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

01JUL1991 09JUL2008 
Marinha do Brasil - Comando do 

1º Distrito Naval 
6219 Forças Armadas 

Estatuto 

Militar 

Atividade 

Militar 

   

6.219 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 6219 (seis mil duzentos e dezenove) dias, ou seja, 17 anos e 14 dias, conforme termos do Certificado de 

Reservista expedido pelo(a) Marinha do Brasil - Comando do 1º Distrito Naval. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031366/2012-82 

    NOME: NATÁLIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS 

    MATRÍCULA: 1656245 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DRAGR 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

22SET2008 30SET2012 
Ministério das Relações 

Exteriores  
1470 

Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 

Pública Federal 



  

01NOV2012 19NOV2012 
Ministério das Relações 

Exteriores  
19 

Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 

Pública Federal 

   

1.489 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1489 (um mil quatrocentos e oitenta e nove) dias, ou seja, 4 anos e 29 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031366/2012-82 

    NOME: NATÁLIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS 

    MATRÍCULA: 1656245 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DRAGR 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - 

ESAF 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

01OUT2012 31OUT2012 
Escola de Administração 

Fazendária  
31 

Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade 

Pública Federal 

   

31 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para fins de aposentadoria, Conforme ON/SRH nº 2 de 25/03/02, publicada no D.O.U. de 26/03/2002. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 31 ( trinta e um) dias, ou seja, 1 mês e 1 dia, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) ESCOLA DE 

ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031565/2012-91 
    NOME: RAFAEL RABELO AROUCHA 
    MATRÍCULA: 1809799 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DCPLAS 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Defensoria Pública da União 

    
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



  

17AGO2010 19NOV2012 
Defensoria Pública da 

União 
826 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
826 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 826 (oitocentos e vinte e seis) dias, ou seja, 2 anos, 3 meses e 6 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Defensoria Pública da União. 
 

 

 
  

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.031367/2012-27 

    NOME: RAFAEL SILVA LEITE 

    MATRÍCULA: 1981420 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC-DI 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Defesa - Exército Brasileiro 

   PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 
Externa 

13JAN2003 02DEZ2012 
Ministério da Defesa - Exército 

Brasileiro 
3612 

Forças 

Armadas 

Estatuto 

Militar 
Atividade 

Militar 

   

3.612 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3612 (três mil seiscentos e doze) dias, ou seja, 9 anos, 10 meses e 27 dias, conforme termos da Declaração 

expedida pelo(a) Ministério da Defesa - Exército Brasileiro. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00222.000929/2006-28 

    NOME: RODRIGO NUNES MEDEIROS 

    MATRÍCULA: 1539075 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RS 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 

Atividade 

Externa 

04JUL1986 05SET1987 Metalurgica Visconti Ltda - EPP.  429 Empresa privada CLT 
Atividade 

privada 



  

04NOV1991 28ABR1993 Banco Bamerindus do Brasil S.A.  542 Empresa privada CLT 
Atividade 

privada 

09JAN1997 20JUN1997 Santista Alimentos S.A. 163 Empresa privada CLT 
Atividade 

privada 

01FEV1999 11FEV2000 Pharmacia Sillicea Ltda - ME 376 Empresa privada CLT 
Atividade 

privada 

28FEV2000 05JAN2005 Banco do Brasil S.A. 1768 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade de 

Economia Mista 

   

3.278 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3278 (três mil duzentos e setenta e oito) dias, ou seja, 8 anos, 11 meses e 28 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

              

 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte:  
 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 27/01/2013 a 02/02/2013 – 4ª SEMANA DE JANEIRO 

Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: João Pessoa / Cajazeiras / João Pessoa  

Número da Requisição: 000134/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de fiscalização regular por força das OS 201212524 (município de Cajazeiras/PB) e 

201212525 (município de Santa Luzia/PB), visando avaliar o atendimento das Agências de 

Previdência Social - APG/MPPAS.  

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   31/01/2013  

Destino: Maceió / Pariconha / Poço das Trincheiras / Olho D´Água Grande / Girau do Ponciano / 



  

Maceió  

Número da Requisição: 000105/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem referente à fiscalização nos setores 03 e 05:OS's relativas à verificação da utilização, 

guarda e manutenção das retroescavadeiras doadas aos municípios.  

 

Nome: MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   31/01/2013  

Destino: 
Maceió / Pariconha / Poço das Trincheiras / Olho D´Água Grande / Girau do Ponciano / 

Maceió  

Número da Requisição: 000106/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem referente a fiscalização nos setores 03 e 05 :OS's relativas à verificação da utilização, 

guarda e manutenção de retroescavadeiras doadas aos municípios.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   31/01/2013  

Destino: 
Maceió / Pariconha / Poço das Trincheiras / Olho D´Água Grande / Girau do Ponciano / 

Maceió  

Número da Requisição: 000107/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Motorista conduzindo veículo oficial, no transporte de servidores, referente à fiscalização 

regular nos municípios de Pariconha, Poço das Trincheiras, Olho D'água Grande e Girau do 

Ponciano.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Goiânia / Campinaçu / Campinorte / Niquelândia / Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição: 000139/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 201211049, 201211050, 

201211051, 201211052 e 201211056.  

 

Nome: LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Goiânia / Campinaçu / Campinorte / Niquelândia / Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição: 000144/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS 201211049, 201211101, 

201211050, 201211051, 201211052 e 201211056.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Goiânia / Campinaçu / Campinorte / Niquelândia / Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição: 000155/13  

Valor das Diárias (R$):  705,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial com servidores que irão realizar ações de controle no Programa 

Censo Escolar. OS 201211049, 201211050, 201211051, 201211052 e 201211056.  



  

 

Nome: JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 000159/13  

Valor das Diárias (R$):  357,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Qualificação Social e Profissional 

559242. Ordem(ns) de Serviço: 201212940 e ao Programa Censo Escolar, Ordens de Serviço 

201211064, 201211065 e 201211129.  

 

Nome: LUCIANO AUGUSTO FLORENTINO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 000160/13  

Valor das Diárias (R$):  357,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Qualificação Social e Profissional 

559242. OS 201212940. E o Programa Censo Escolar. OS 101211064, 201211065, 

201211129.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Itaúna / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000119/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção de obras de prevenção e preparação para desastres - Defesa Civil - OS 201211926  

 

Nome: EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Itaúna / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000122/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção de obras de prevenção e preparação para desastres - Defesa Civil - OS 201211926.  

 

Nome: MARIO PACCACINI DA COSTA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000123/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização PNAFM e Pontos de Cultura - OS 201217115 e 201303893.  

 

Nome: GUSTAVO VALADARES LEMOS  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000124/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização PNAFM e Pontos de Cultura - OS 201217115 e 201303893.  

 



  

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Itaúna / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000133/13  

Valor das Diárias (R$):  702,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir os servidores da CGUMG durante os trabalhos de fiscalização na cidade de Itaúna.  

 

Nome: JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Belo Horizonte / São José da Barra / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000136/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da Usina Hidrelétrica de Furnas na cidade de São Jose da Barra - OS 201217352.  

 

Nome: ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Belo Horizonte / São José da Barra / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000137/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da Usina Hidrelétrica Furnas na cidade de São José da Barra - os 201217352.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: PASCOAL PEREIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   28/01/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 000114/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Cultura Viva - Arte, Educação e Cidadania/Apoio e Modernização de 

Espaços Culturais - Pontos de Cultura. Ordem de Serviço nº 2012.17169.  

 

Nome: REINALDO TIBECHRANI SALGADO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   28/01/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 000115/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Cultura Viva - Arte, Educação e Cidadania/Apoio e Modernização de 

Espaços Culturais - Pontos de Cultura. Ordem de Serviço nº 2012.17169.  

 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   09/02/2013  

Destino: São Paulo / São José do Rio Preto / Novo Horizonte / Itápolis / Taquaritinga / São Paulo  

Número da Requisição: 000125/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ordens de Serviço: 201212030 - PROC. SEC. DA FAZ.NACIONAL - S. JOSE DO RIO 

PRETO; 201215061 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL - PROGRAMAS SOCIAIS - 

CAIXA S. JOSE DO RIO PRETO; 201215060 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 

PROGRAMAS SOCIAIS - CAIXA S. JOSE DO RIO PRETO; 201212613 - APS SÃO JOSÉ 

DO RIO PRETO - PARQUE INDUSTRIAL - INSS S. JOSE DO RIO PRETO; 201212614 - 



  

APS NOVO HORIZONTE - INSS NOVO HORIZONTE; 201212589 - APS ITÁPOLIS - 

INSS ITÁPOLIS; 201212590 - APS TAQUARITINGA - INSS TAQUARITINGA.  

 

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   09/02/2013  

Destino: São Paulo / São José do Rio Preto / Novo Horizonte / Itápolis / Taquaritinga / São Paulo  

Número da Requisição: 000127/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ordens de Serviço: 201212030 - PROC. SEC. DA FAZ.NACIONAL - S. JOSE DO RIO 

PRETO; 201215061 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL - PROGRAMAS SOCIAIS - CAIXA 

S. JOSE DO RIO PRETO; 201215060 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL - PROGRAMAS 

SOCIAIS - CAIXA S. JOSE DO RIO PRETO; 201212613 - APS SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

- PARQUE INDUSTRIAL - INSS S. JOSE DO RIO PRETO; 201212614 - APS NOVO 

HORIZONTE - INSS NOVO HORIZONTE; 201212589 - APS ITÁPOLIS - INSS ITÁPOLIS; 

201212590 - APS TAQUARITINGA - INSS TAQUARITINGA.  

 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   06/02/2013  

Destino: São Paulo / São José do Rio Preto / São Paulo  

Número da Requisição: 000141/13  

Valor das Diárias (R$):  1545,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de Programas dos Ministérios do Turismo e das Cidades. Ordens de Serviço nºs 

201216559, 201216560, 201216549, 201216550, 201216546 e 201216557.  

 

Nome: SERGIO UTIYAMA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   31/01/2013  

Destino: São Paulo / São José do Rio Preto / São Paulo  

Número da Requisição: 000140/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de Programas dos Ministérios do Turismo e das Cidades. Ordens de Serviço nºs 

201216559, 201216560, 201216549, 201216550, 201216546 e 201216557.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 000142/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Programa PNAE. Ordem de Serviço nº 201216871.  

 

Nome: EDMILSON LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 000143/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Programa PNAE. Ordem de Serviço nº 201216871.  

 

Nome: JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   01/02/2013  



  

Destino: São Paulo / São José dos Campos / Jacareí / São Paulo  

Número da Requisição: 000147/13  

Valor das Diárias (R$):  214,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização dos Programas Minha Casa Minha Vida e do Auxílio Doença. Ordens de Serviço 

nºs 201214271, 201214589, 201215076, 201214272, 201214590, 201215077 e 201212615.  

 

Nome: FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: São Paulo / São José dos Campos / Jacareí / São Paulo  

Número da Requisição: 000148/13  

Valor das Diárias (R$):  214,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização dos Programas Minha Casa Minha Vida e do Auxílio Doença. Ordens de Serviço 

nºs 201214271, 201214589, 201215076, 201214272, 201214590, 201215077 e 201212615.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Aracaju  

Número da Requisição: 000180/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos - Programa FGP (Fortalecimento da Gestão Pública).  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Aracaju  

Número da Requisição: 000181/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de trabalhos - Programa FGP (Fortalecimento da Gestão Pública).  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Aracaju  

Número da Requisição: 000182/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de trabalhos - Programa FGP (Fortalecimento da Gestão 

Pública).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   02/02/2013  

Destino: Fortaleza / Coreaú / Senador Pompeu / Fortaleza  

Número da Requisição: 000157/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Agências da Previdência Social nos municípios de Coreaú e Senador 

Pompeu. Ordens de Serviço nºs 201212480 e 201212481.  

 

Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   02/02/2013  



  

Destino: Fortaleza / Coreaú / Senador Pompeu / Fortaleza  

Número da Requisição: 000158/13  

Valor das Diárias (R$):  867,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Antônio Edilberto Araújo Barreto, 

servidor da CGU/CE, e o servidor do INSS, Pio Maria Correia de Oliveira, a serviço – 

fiscalização no INSS dos municípios. Ordens de Serviço nº 201212480 e 201212481.  

 

Nome: ANTONIO LUCIANO GOMES  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   28/01/2013  

Destino: Fortaleza / Caridade / Fortaleza  

Número da Requisição: 000169/13  

Valor das Diárias (R$):  67,40  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial para substituir o veículo que apresentou defeito no Município de 

Caridade/CE, quando transportava os servidores Antônio Edilberto Araújo Barreto, servidor 

da CGU/CE, e o servidor do INSS, Pio Maria Correia de Oliveira, a serviço – fiscalização no 

INSS dos municípios. Ordens de Serviço nº 201212480 e 201212481.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 01/02/2013    à   01/02/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000235/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

visita técnica ao campus da UFMA-Pinheiro. O objetivo é tão-somente averiguar as condições 

do local onde serão realizadas as atividades (palestras, minicursos, oficinas e seminários) do 

evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública. Isto 

posto, variáveis como limpeza, sonorização, segurança, iluminação e alimentação dos 

participantes precisa ser verificada.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  

Número da Requisição: 000089/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Executar fiscalização conforme solicitação das Ordens de serviço da Rota 07/2013.  

 

Nome: ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  

Número da Requisição: 000090/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar fiscalização conforme solicitação das Ordens de serviço referente a rota 07/2013 

anexo ao e-mail da chefia.  

 

Nome: LARISSA DE SOUZA ALVIM  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  

Número da Requisição: 000091/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar fiscalização conforme solicitação das ordens de serviço referente a rota 07/2013 

anexo ao e-mail da chefia.  

 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  

Número da Requisição: 000088/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidores da Regional para fiscalização conforme ordens de serviços referente a 

rota 07/2013, nos municípios de Rondonópolis e Itiquira/MT, no período de 27/01/2013 a 

01/02/2013.  

 

Nome: BENEDITO LUIZ DE AGUIAR FILHO  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Cuiabá / Rondonópolis / Cuiabá  

Número da Requisição: 000087/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidores da Regional para fiscalização conforme ordens de serviços referente a 

rota 07/2013, nos municípios de Rondonópolis e Itiquira/MT, no período de 27/01/2013 a 

01/02/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  

Período da Viagem: 01/02/2013    à   01/02/2013  

Destino: Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição: 000236/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nºs: 201304755 e 201304756  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 01/02/2013    à   01/02/2013  

Destino: Campo Grande / Terenos / Campo Grande  

Número da Requisição: 000239/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Transportar a equipe que atenderá OS nºs: 201304755 e 201304756  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   02/02/2013  

Destino: 
Curitiba / Ribeirão Claro / Ibiporã / Londrina / Nova Santa Bárbara / Congonhinhas / Rosário 

do Ivaí / Curitiba  

Número da Requisição: 000126/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas 

Vicinais para Municípios com até 50.000 Habitantes. Ordens de Serviço n.ºs 201200838, 

201216698, 201216699, 201216700, 201216702 e 201217278.  

 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   02/02/2013  



  

Destino: Curitiba / Londrina / Ibiporã / Nova Santa Bárbara / Congonhinhas / Rosário do Ivaí / Curitiba  

Número da Requisição: 000128/13  

Valor das Diárias (R$):  999,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas 

Vicinais para Municípios com até 50.000 Habitantes. Ordens de Serviço n.ºs 201200838, 

201216698, 201216699, 201216700, 201216702 e 201217278.  

 

Nome: ADALTO ERDMANN DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba  

Número da Requisição: 000165/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Programa - Funcionamento das unidades descentralizadas da Previdência 

Social, em atendimento à OS 201208948.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: FREDERICO PERINI MUNIZ  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / São Pedro da Aldeia / Saquarema / Cabo Frio / Casimiro de Abreu / Rio de 

Janeiro  

Número da Requisição: 000102/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ROTEIRIZAÇÃO SETOR 3: Fiscalização regular por intermédio das OS’s 201212548, 

201212555, 201217144, 201217153 e 201217154.  

 

Nome: ENIO LUIZ MAZZOCCOLI  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / São Pedro da Aldeia / Saquarema / Cabo Frio / Casimiro de Abreu / Rio de 

Janeiro  

Número da Requisição: 000099/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ROTEIRIZAÇÃO SETOR 3: Fiscalização regular por intermédio das OS’s 201212548, 

201212555, 201217144, 201217153 e 201217154.  

 

Nome: JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / São Pedro da Aldeia / Saquarema / Cabo Frio / Casimiro de Abreu / Rio de 

Janeiro  

Número da Requisição: 000129/13  

Valor das Diárias (R$):  684,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir equipe de fiscalização da CGU-Regional/RJ. ROTEIRIZAÇÃO SETOR 3: 

Fiscalização regular por intermédio das OS’s n.ºs 201212548, 201212555, 201217144, 

201217153 e 201217154.  

 

Nome: CLARISSE FRUSCA PINHEIRO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Bom Jardim / Nova Friburgo / Sumidouro / Nova Friburgo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000131/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 

ROTEIRIZAÇÃO SETOR 3: Fiscalização regular por intermédio das OS’s: a) 201212556 e 

201212557, para verificação da atuação das agências da previdência social nos Municípios de 

Nova Friburgo e Bom Jardim, respectivamente, quanto à concessão do auxílio doença e auxílio 

reclusão, bem como no que se refere à tempestividade e qualidade do atendimento, da 

realização de perícias médicas, e regularidade da manutenção e pagamento destes benefícios; b) 

201216707 para verificação da efetiva utilização e conservação do maquinário doado no âmbito 

da Ação 12NR – Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas 

Vicinais para o Município de Sumidouro, contemplando ainda os controles locais associados à 

utilização, à guarda e conservação, ao treinamento dos responsáveis pela operação das 

máquinas, bem como à utilização dessas para o alcance dos fins previstos pela Ação de 

Governo.  

 

Nome: FABIO MUNIZ BARBOSA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Bom Jardim / Nova Friburgo / Sumidouro / Nova Friburgo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000100/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

a) 201212556 e 201212557, para verificação da atuação das agências da previdência social 

nos Municípios de Nova Friburgo e Bom Jardim, respectivamente, quanto à concessão do 

auxílio doença e auxílio reclusão, bem como no que se refere à tempestividade e qualidade do 

atendimento, da realização de perícias médicas, e regularidade da manutenção e pagamento 

destes benefícios; b) 201216707 para verificação da efetiva utilização e conservação do 

maquinário doado no âmbito da Ação 12NR – Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 

Recuperação de Estradas Vicinais para o Município de Sumidouro, contemplando ainda os 

controles locais associados à utilização, à guarda e conservação, ao treinamento dos 

responsáveis pela operação das máquinas, bem como à utilização dessas para o alcance dos 

fins previstos pela Ação de Governo.  

 

Nome: CESAR FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Bom Jardim / Nova Friburgo / Sumidouro / Nova Friburgo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000138/13  

Valor das Diárias (R$):  668,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir equipe de fiscalização da CGU-Regional/RJ. ROTEIRIZAÇÃO SETOR 3: 

Fiscalização regular por intermédio das OS’s: 201212556, 201212557 e 201216707.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: JULIANO COSTA PINTO KLEINHANS  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   02/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Porto Vera Cruz / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000096/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização - setor 4 - OS 201210918, 201210942, 201216717, 201216714  

 

Nome: PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   02/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Porto Vera Cruz / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000097/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização - SETOR 3 - OS 201210918, 201210942, 201216717, 201216714  

 

Nome: ADRIANO MORAES DA SILVA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   31/01/2013  



  

Destino: Porto Alegre / Nova Alvorada / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000093/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização - setor 2 - os 201204685, 201210900, 201210954, 201204691 e 201210871.  

 

Nome: JARI BELLAVER MONTEIRO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   31/01/2013  

Destino: Porto Alegre / Nova Alvorada / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000095/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização - setor 2 - ordens de serviço 201204685, 201210900, 201210954, 201204691 e 

201210871)  

 

Nome: ZORAIA SONZA PINHEIRO  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Júlio de Castilhos / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000098/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização - setor 4 - OS 201210899, 201216718, 201210924, 201216721, 201210928  

 

Nome: ALINE MARQUES ROLIM  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Júlio de Castilhos / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000094/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização - setor 04 - 201210899, 201216718, 201210924, 201216721, 201210928  

 

Nome: JOSE LUIZ PEREIRA DE LIMA  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Cruz do Sul / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000116/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Auditoria - OS 201303897 - Conforme anexo da solicitação de viagem.  

 

Nome: RODRIGO NARDON  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Cruz do Sul / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000117/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Auditoria - OS 201303897 - Conforme anexo da solicitação de viagem.  

 

Nome: 

 

EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000166/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Cumprimento da OS nº 201216532 – OS Tipo 3 – Verificar ATUAÇÂO TCU/SECEX – 

Exercícios Anteriores  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: LEONARDO VIANA  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   31/01/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000130/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião sobre o novo módulo de inspeções dia: 30-01-2013 às 14:00 horas Gabinete - 

Corregedoria Geral da União.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: RICARDO MASSAHIRO TOMITA  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000034/13  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do desenvolvimento da Quarta Etapa do Sistema Macros.  

 

Nome: FILIPE TEOFILO ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 28/01/2013    à   01/02/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 000031/13  

Valor das Diárias (R$):  1034,81  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do desenvolvimento da Quarta Etapa do Sistema Macros.  

 

Nome: GUSTAVO FLEURY SOARES  

Período da Viagem: 27/01/2013    à   08/02/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 000032/13  

Valor das Diárias (R$):  2664,32  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do desenvolvimento da Quarta Etapa do Sistema Macros.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000112/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião do "GT Nacional do Pacto Empresarial pela Integridade e contra a 

Corrupção".  

 

Nome: OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 29/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000118/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do “Campus Party 2013 - Dados Abertos” e compor o grupo de avaliação do 

concurso “1º Concurso de Dados Governamentais Abertos”  

 

 

Nome: RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000153/13  

Valor das Diárias (R$):  204,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da “Reunião do GT do Pacto Empresarial pela Integridade e contra a Corrupção”.  

 

Nome: PEDRO RUSKE FREITAS  

Período da Viagem: 30/01/2013    à   30/01/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000156/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da “Reunião do GT do Pacto Empresarial pela Integridade e contra a Corrupção”.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: LUCIMAR CEVALLOS MIJAN  

Período da Viagem: 01/02/2013    à   01/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000229/13  

Valor das Diárias (R$):  212,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião que tem como pauta: Monitoramento do grupo técnico e de apoio, 

conforme e-mail anexo.  

 

Nome: JOSE EDUARDO PESSANHA BEZERRA  

Período da Viagem: 01/02/2013    à   01/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000233/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião, que tem como pauta: Monitoramento do grupo técnico e de apoio, 

conforme e-mail anexo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  06 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 08 de fevereiro de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


